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1 Úvod1

Doba, ve které jsem dokončovala tuto práci, byla nezvykle bohatá na silné

emocionální napětí ve veřejném prostoru. Českou mediální scénu od jara roku 2015 zahltily

zprávy o „uprchlické krizi“, které vytvářely představu dvou nesmiřitelných zapálených táborů

„vítačů“ a „odmítačů“ afrických uprchlíků. Emoce vřely kolem prezidentování Miloše Zemana

i kolem amerických prezidentských voleb, které skončily nečekaným vítězstvím Donalda

Trumpa. Ve velmi krátkém čase se postupně objevily tři výrazné ikony symbolizující

démonizovanou roli emocí ve veřejném prostoru: Angela Merkel, Miloš Zeman a Donald

Trump. Merkel díky své relativně vstřícné politice vůči uprchlíkům. Její odpůrci ji hodnotili

jako příliš emotivní, vedenou soucitem, nikoli pragmatikou měřenou „mírou ochrany“

Evropy, kterou by si podle nich „krizová situace“ vyžadovala spíše. Miloš Zeman a Donald

Trump pak oba „zazářili“ jako symboly utlačovaných frustrací a strachů „obyčejných (bílých)

lidí (mužů)“.

Vzbouřené emoce spojené s volbou Zemana a Trumpa, stejně jako s odmítáním či

„vítáním“ uprchlíků byly zároveň ve veřejném prostoru vykreslovány jako problematické.

Více než kdy dříve se bez ohledu na ideovou příslušnost volalo po racionálních a realistických

řešeních a pragmatismu. Veřejný diskurz byl prosycen hladem po racionalitě jako protipólu

obávaných afektů a nízkých pudů. Trump byl přirovnáván k iracionálnímu dítěti. Lidé soucítící

s uprchlíky označováni za nesoudné a naivní. Lidé odmítající přijetí uprchlíků popisováni jako

iracionálně ustrašení. Mezi dvěma vyostřenými mediálními póly se pak nacházelo množství

znepokojených občanů, pokoušejících se své emoce – často frustrace a strach - kolem

aktuálního dění zpracovat. Koncept binárního symbolického kódu Jeffreyho Alexandera a

Philipa Smithe (1993), kterým jsem se v té době teoreticky zabývala, mi umožnil všimnout si

právě důrazu, jaký je v těchto vypjatých veřejných diskusích kladen na opozici racionality a

emocionality.

1
Části práce byly publikovány nebo jsou připraveny k publikaci:

Frantová, Veronika. 2014. „Kulturní struktura občanské společnosti v diskurzu místních referend.“ Sociální
Studia 11 (2): 123-142.
Frantová, Veronika. 2014. "Temná a světlá strana síly jedno jsou." Biograf 59.
Frantová, Veronika. 2016. „The problem of a rationalized cultural structure of the civil sphere: a critical
interpretation of Jeffrey C. Alexander’s symbolic code of liberty.” (v recenzním řízení)
Frantová, Veronika. 2016. “K symbolickému kódu občanské sféry.” In Čada, K., V. Horák. 2016. Sborník esejů k
70. narozeninám Jury Kabeleho. (připravuje se k publikaci)
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 Transcendentní ideál občanské společnosti, jak ukazují Alexander se Smithem, vzývá

ideál racionálních, klidných a věcných aktérů. Abych toto tvrzení ilustrovala, uvedu velmi

stručnou interpretaci jedné z reakcí na zvolení Donalda Trumpa prezidentem Spojených

států. Jde o reakci obsahově promptně analytickou, ale způsobem podání zároveň velmi

pobouřenou, vzrušenou a znepokojivou. V dvouminutovém videu „Slovinský kulturní kritik

Slavoj Žižek chápe zvolení Trumpa prezidentem jako moment ‚procitnutí‘“ (Žižek 2016), které

na sociální síti Facebook shlédlo během dvou dnů (16. – 18. 11. 2016) necelých 400 tisíc lidí,

se Slavoj Žižek velmi emotivně vyjadřuje k výsledku amerických prezidentských voleb 20162.

Důležité je, z hlediska záměru této práce, že Žižek na videu rozhodně nepůsobí klidně,

kontrolovaně a věcně, ale naopak takřka šíleně. Jeho projev je rozčilený, vypjatý. Komentáře

pod videem jsou přitom dvojznačné: „Proč se vždycky chová, jako by byl na drogách?“ a

oponující: „Je plně při smyslech, a to dnes není bohužel běžné.“

Koncept symbolického kódu občanské společnosti, jehož zárodky začal Alexander

rozvíjet zhruba od 80. let minulého století, je jednou z originálních možností, jak obě

uvedená rámování Žižekova projevu interpretovat. Podle teorie Alexandera a Smithe (1993)

stojí diskurz občanské společnosti na dvou základních symbolických kódech, které

představují systém vztahů mezi hodnotícími morálně zabarvenými prvky. Tradiční rozdělení

společnosti na "nás" a "ty druhé" zde nabývá téměř stabilního obsahu v podobě konkrétních

opozic, které určují, kdo je a není právoplatným členem občanské společnosti, a jaké vztahy

a instituce jsou vnímány jako demokratické, a tudíž občanské v pozitivním smyslu. Zatímco

přívlastky, které jsou součástí demokratického kódu svobody (např. autonomie, racionalita,

aktivita, klid), zaručují svým nositelům silné občanské postavení, diskurzivní napasování

určitých skupin či jednotlivců do takzvaného antidemokratického kódu represe (např.

závislost, iracionalita, pasivita, vášnivost) vede k jejich zneuznání a vyčlenění. Klíčovou

charakteristikou symbolického binárního kódu občanské společnosti je jeho deklarativní

charakter. Jednotlivé binární opozice nepopisují aktuální stav společnosti, ale vytyčují směr

jejího žádoucího vývoje. Kód podle Alexandera odkazuje k transcendentnímu ideálu, jehož

plné uskutečnění by bylo čirou utopií. Právě napětí mezi ideálem a skutečností je ovšem

2
Trumpovo zvolení vnímá jako výzvu, která nám má pomoci nenechat se ukolébat jakž takž přijatelnou situací,

která by snad bývala nastala důsledkem volby Trumpovy protikandidátky Hillary Clinton. Politika Clinton je
podle Žižeka příliš zatížena „brutálním globálním kapitalismem s lidskou tváří“, je ovšem přece jen otevřenější a
prosociálnější než politika Trumpova. Právě jeho zvolení může ale konečně fungovat jako hlasitý signál, který
má potenciál probudit nás z letargie k větší společenské angažovanosti (Žižek 2016).
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hnacím motorem, který má pro společnost osvobozující potenciál (Alexander 2006a: 402).

Alexander a Smith přicházejí s nesamozřejmým a pro studia občanské společnosti zlomovým

odhalením. Ukazují, že diskurzivní kód občanské společnosti slouží jejím členům jako sdílený

referenční rámec. Přestože je tedy občanská společnost pomyslně rozdělena mnoha různými

způsoby (na osách genderu, bohatství, vzdělání, ideologií atp.), k symbolickému kódu

občanské společnosti se její členové a členky vztahují nerozdílně.

Pokud se pokusíme zachytit působení symbolického binárního kódu na uvedených

příkladech komentářů k Žižekovu videu, zjistíme, že vyznění těchto komentářů dává

zapravdu Alexanderovu a Smithovu popisu rozštěpeného hlubinného kódu občanské

společnosti. Na jedné straně tu máme vystavění Žižeka jako smyslů zbaveného, což mu má

ubírat občanský kredit. Na straně druhé si můžeme všimnout převedení pozornosti k obsahu

jeho slov a důrazu na jejich racionalitu, který má jeho morální pozici naopak posilovat.

Kdybychom způsob, jakým je hodnocen Žižek, srovnávali s reakcemi na veřejné výstupy

Donalda Trumpa čistě prostřednictvím nástrojů Alexanderovy kulturně-strukturní analýzy,

mohli bychom je zjednodušeně vysvětlit následovně. Odpůrci jednoho nebo druhého by

v jejich projevu viděli iracionalitu, vášeň a emoce, které ohrožují demokratické společnosti.

V jejich následovnících či obdivovatelích pak v případě Trumpa zřejmě závistivce, které

k Trumpovi poutá afekt a potlačované frustrace. V případě Žižeka by pak jeho obdivovatelé

byli nejspíše oponenty vykreslováni jako idealistické a realitě vzdálené elity, které vždy tak

trochu tíhly k uctívání naivních intelektuálů. A naopak – oba tábory by své vzory vnímaly jako

realisticky uvažující racionální jedince.

Co když ale Žižekovo rozčilení a afekt ve zmíněném krátkém videu nahlédneme jiným

způsobem - jako iracionální formu, která právě díky své naléhavosti dává Žižekovu vyjádření


[…]


Moje řešení nenabízí jiný – nedemokratický - kód, ale cílí na zpochybnění toho, zda je

demokratický kód nutné stavět na charakteristikách, které identifikoval Jeffrey C. Alexander.

Nejde mi o propagování anti-demokracie, ale o promýšlení otázky, zda kód, který podle

Alexandera zaštiťuje občanskou společnost, je, může a má být postaven jedině na těchto
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charakteristikách. Proč jsou afekt, iracionalita a emoce nedemokratické? V hodnocení

bychom se neměli uchylovat jen k hledání nedemokratických protikladů racionality ve

fašistických diktaturách. Emocionalita vzývaná některými občany demokratických společností

je často potlačována inherentně, spíše ignorována a vysmívána, než že by plnila roli

obávaného protipólu demokracie. Možná není nutné občanskou společnost „kultivovat“

směrem k racionalitě za cenu potlačování emocí. Nabízí se i druhá cesta, která

prostřednictvím otevřenosti k emocionálním projevům může pomoci zvýšit pociťovaný

komfort těm, kteří občanskou společnost svým jednáním vytvářejí a stvrzují – tedy „všem“

občanům. Kdybychom dokázali uznat iracionalitu či vášnivost jako jedny z legitimních a

morálně přijatelných občanských principů, předešli bychom možná jejich skrytému

hromadění a negativní eskalaci v krizových obdobích. Souhlasím s Alexanderem, že např.

„otevřenost“ je důležitou součástí občanského kódu a „utajování“ vztahy v rámci občanské

společnosti neoživuje. Jak ale tedy může prospět občanské společnosti utajování našich

emocí, potřeb a tužeb? Vracím se tak k jednoduchému argumentu mužů z Magnusonova

(2005) výzkumu, kteří alternativu k převažujícímu obrazu mužství nacházejí ve větší

otevřenosti, sdílení pocitů nebo vášnivém projevování emocí.32

Nakolik široké může být spektrum základních symbolických charakteristik, aby mohlo

být všeobecně konsensuálně přijímané? Do jaké míry je racionalizace argumentů

podporujících inkluzi, rovnost nebo solidaritu efektivní? V moderních rituálech –

performancích (Alexander et al. 2006) - jsou emotivní projevy morálního rozhořčení

dovoleny a vítány. Stejně jako se na veřejných slavnostech nebo na politických

demonstracích někdy nebojíme podlehnout vábení karnevalu, aniž by to mělo pro

společnost jakkoli negativní důsledky, neměli bychom a priori nálepkovat emocionalitu,

vášnivost, idealismus nebo iracionalitu jako cosi nízkého a z veřejného diskurzu vylučujícího.

Vášně, emoce a idealismus (nerealističnost) totiž nemusí ztělesňovat jen Donald Trump

jakožto ikona nedemokratických nacionalisticky laděných restrikcí. Prostřednictvím stejných

charakteristik můžeme vnímat i motivy dobrovolníků, kteří pomáhají uprchlíkům, solidaritu,

ke které vybízí Angela Merkel nebo – abych použila příklad z klidnějších časů – např.

32

I zde samozřejmě zůstává otázka míry – je binarita diskurzu opravdu nosným pohledem na občanskou
společnost? Neprospělo by analýze občanské společnosti spíše vnímání jejích diskurzivních charakteristik na
kontinuu nežli v rámci ostře vymezených binárních opozic? Otevření tohoto problému bohužel přesahuje rámec
této práce.
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občanské aktivisty, kteří se rozhodnou vyvolat místní referendum. Nejsou ve skutečnosti

právě neklid (včetně toho intelektuálního) a emoce hlavními hybateli veřejného dění? Kdo

jiný nahrává statu quo než "klidní" a "realističtí" občané? Realismus totiž málokdy přesahuje

dosud známý a ověřený horizont.
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7 Resumé

This thesis elaborates the concept of a binary symbolic code of civil society by Jeffrey C.

Alexander and Philip Smith and through this narrowly-focused analysis intends to contribute

to a wider debate on the role of emotionality and rationality in the public space. Alexander is

one of the few who has managed to make a breakthrough with the new paradigm in the last

decades of social theory development. However, institutionalization of a "Strong Program in

Cultural Sociology" without adequate reflection on its epistemological foundations bears the

risk of cultural sociology becoming a hidden representative of functionalist ideology instead

of a critical discipline.

I identify and elaborate several key theoretical questions regarding the concept of a

binary symbolic code: systemic diferentiation and relative autonomy of civil sphere; relative

autonomy of culture and actor-structure dilemma; the question of a position of symbolic

code among other interpretive tools of cultural sociology; universality of symbolic code;

normativity and the role of power relations.

Following Marek Skovajsa, I try to test the possibilities of the code in the Czech public

sphere. In two case studies – of dissident discourse and the discourse of local referendums –

I show that the structure of Czech civil society agree with Alexander a Smith’s code of liberty

and repression which they have identified in American civil society.

I show that the concept follows the rationalized ideal of modernity, however Jeffrey C.

Alexander does not make use of the possibility of a critical interpretation of this concept. I

would like to point out that he does not consistently distinguish between the empirical and

the normative level of cultural structure studies, and, despite a declared critical approach,

his analysis remains strongly consensual. He limits himself to the critique of repressive forces

of the non-civil spheres against the civil sphere, and as the only possible inclusive strategy

offers a translation of so far exclusionary qualities of the referents into positive

characteristics of the civil code of liberty.

Contrary to this approach, I emphasize that the ideal of rationalized modernity that

Alexander reveals through the symbolic code of the civil sphere still reflects hegemonic

relations. Thus, I suggest deconstructing the inner structure of the civil code. Following one

stream of the critique of Alexander's concept, I particularly focus on the Alexander‘s

elimination of emotionality and irrationality from the discourse of civil society and show that
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these characteristics can be perceived and strengthened as positively civil, rather than being

constrained to the familial or other non-civil spheres.
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