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 Daný text predstavuje sebou druhú verziu doktorskej dizertácie
Veroniky Frantovej, predloženú ňou pre veľkú obhajobu po tom, čo jej
prvá verzia úspešne prešla v aprili t.r. predbežnou obhajobou.
Vo svojom oponentskom posudku na prvú verziu práce som sa
podrobne venovala rozboru jej obsahu podľa jednotlivých kapitol
a vcelku som dospela k jej veľmi pozitívnemu hodnoteniu. Popritom
som vyjadrila dizertantke pripomienky a odporúčania k niektorým
častiam jej textu. Nakoľko som nebola prítomná na jej predbežnej
obhajobe, neviem, aký postoj autorka zaujala voči mojim
pripomienkam. Keby ich uznala za vhodné, mala by na ne reagovať
určitými zmenami vo svojom texte.
Z tohto hľadiska som aj pristupovala k čítaniu druhej verzie
dizertácie V. Frantovej. Táto sa v podstate nelíšila od tej prvej. Predsa
som však objavila v nej nejaké zasahy, ktoré svedčili o tom, že
dizertantka uznala moje pripomienky a pokusila sa ich zapracovať do
textu. Týkalo sa to predovšetkým tretieho paragrafu prvej kapitoly (s.
27-28), kde autorka v súlade s mojim návrhom udáva širší myšlienkový
kontext, z ktorého vzišla idea Alexanderovho kultúrneho kódu.
Podrobnejšie sa zastavuje pri Parsonsových Společnostiach, aby
ukázala, ako Alexander takmer „kopiruje Parsonsovu definíciu
societálnej komunity“ (s. 27). Škoda však, že tu necituje aj Parsonsovú
ideu kultúrneho kódu (Společnosti, 1971, s. 24, 26), na ktorú Alexander
zjavne nadväzuje. Autorka nerealizovala ani mnou vyslovenú
požiadavku hľadania koreňov binárneho kultúrneho kódu v takých
disciplínach ako matematika a lingvistika, čo by pomohlo hlbšie
nahliadnuť do teoretických zdrojov tohto konceptu. Sociológ by nemal
unikať kontaktu s inými vednými obormi.
Musím však pozitívne kvitovať to, že autorka zohľadnila moje
odporúčanie ohľadom zmeny statusu štvrtého paragrafu prvej kapitoly,
ktorý bol príliš rozsiahly. Na môj návrh autorka z neho urobila osobitnú
kapitolu, v ktorej rieši teoretické otázky, spojené s konceptom
občianskeho kódu. Aj to, že ich formuluje už ako otázky, ale nie dilemy,
proti čomu som bola, je tiež krok v ústrety môjmu návrhu. Vcelku

vyjadrujem spokojnosť s tým, ako sa autorka vysporiadala s mojimi
pripomienkami.

Po dôslednom oboznámení sa s druhou verziou práce PhDr.
Veroniky Frantovej s uspokojením konštatujem, že spĺňa požiadavky
kladené na doktorské dizertačné práce. Odporúčam ju na obhajobu.
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